

BALANCE GENERAL DE PUBLICACIÓN AL 31 DE MAYO DE 2023 (Expresado en Bs.)

ACTIVO	Mayo-23
DISPONIBILIDADES	6.313.350.522
Efectivo	2.503.215.790
Banco Central de Venezuela	2.821.826.532
Bancos y otras instituciones financieras del país	144.746.836
Bancos y corresponsales del exterior	842.178.544
Oficina matriz y sucursales	-0-
Efectos de cobro inmediatos	1.531.812
(Provisión para disponibilidades)	(148.992)
INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES	422.447.933
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y operaciones interbancarias	5.900.000
Inversiones en títulos valores para negociar	-0-
Inversiones en títulos valores disponibles para la venta	6.289
Inversiones en títulos valores mantenidas hasta su vencimiento	97.438.374
Inversiones de disponibilidad restringida	319.103.270
Inversiones en otros títulos valores	-0-
(Provisión para inversiones en títulos valores)	-0-
CARTERA DE CRÉDITOS	3.916.870.782
Créditos vigentes	3.997.326.072
Créditos reestructurados	-0-
Créditos vencidos	5.339.147
Créditos en litigio	2.315.132
(Provisión para cartera de créditos)	(88.109.569)
INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR	33.918.544
Rendimientos por cobrar por disponibilidades	-0-
Rendimientos por cobrar por inversiones en títulos valores	123
Rendimientos por cobrar por cartera de créditos	33.869.030
Comisiones por cobrar	448.976
Rendimientos y comisiones por cobrar por otras cuentas por cobrar	-0-
(Provisión para rendimientos por cobrar y otros)	(399.585)
INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES	11.410.226
Inversiones en empresas filiales y afiliadas	11.410.226
Inversiones en sucursales	-0-
(Provisión para inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales)	-0-
BIENES REALIZABLES	41.905
BIENES DE USO	502.161.327
OTROS ACTIVOS	1.802.077.654
TOTAL DEL ACTIVO	13.002.278.893

PASIVO Y PATRIMONIO	Mayo-23
PASIVO	7.871.613.963
CAPTACIONES DEL PÚBLICO	7.435.914.780
Depósitos a la vista	3.040.962.044
Cuentas corrientes no remuneradas	1.472.769.822
Cuentas corrientes remuneradas	-0-
Cuentas corrientes según Convenio Cambiario N° 20	131.968.048
Depósitos y certificados a la vista	2.790.214.866
Cuentas corrientes según Sistema de Mercado Cambiario de Libre Convertibilidad	-0-
Fondos especiales en fideicomiso según Sistema de Mercado Cambiario de Libre Convertibilidad	45.720.732
Otras obligaciones a la vista	-0-
Obligaciones por operaciones de mesa de dinero	388.352.564
Depósitos de ahorro	1.625.887
Depósitos a plazo	-0-
Títulos valores emitidos por la institución	-0-
Captaciones del público restringidas	-0-
Derechos y participaciones sobre títulos o valores	-0-
OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA	-0-
CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT	-0-
OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS	352.229.499
Obligaciones con instituciones financieras del país hasta un año	352.229.499
Obligaciones con instituciones financieras del país a más de un año	-0-
Obligaciones con instituciones financieras del exterior hasta un año	-0-
Obligaciones con instituciones financieras del exterior a más de un año	-0-
Obligaciones por otros financiamientos hasta un año	-0-
Obligaciones por otros financiamientos a más de un año	-0-
OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	-0-
INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR	3.683.344
Gastos por pagar por captaciones del público	2.337.631
Gastos por pagar por obligaciones con el Banco Central de Venezuela	-0-
Gastos por pagar por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	-0-
Gastos por pagar por otros financiamientos obtenidos	1.345.713
Gastos por pagar por otras obligaciones por intermediación financiera	-0-
Gastos por pagar por otras obligaciones	-0-
Gastos por pagar por obligaciones subordinadas	-0-
ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS	1.602.811.364
OBLIGACIONES SUBORDINADAS	-0-
OTRAS OBLIGACIONES	-0-
TOTAL DEL PASIVO	9.830.338.170
GESTIÓN OPERATIVA	1.187.009.218
PATRIMONIO	1.984.931.505
TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO	13.002.278.893
CUENTAS CONTINGENTES DEUDORAS	102.724.129
ACTIVOS DE LOS FIDEICOMISOS	118.697.673
OTROS ENCARGOS DE CONFIANZA	-0-
CUENTAS DEUDORAS POR OTROS ENCARGOS DE CONFIANZA (RÉGIMEN PRESTACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT)	1.538.908
(OTRAS CUENTAS DEUDORAS DE LOS FONDOS DE AHORRO PARA LA VIVIENDA)	-0-
OTRAS CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS	64.131.362.181
OTRAS CUENTAS DE REGISTRO DEUDORAS	-0-
ACTIVOS DE LOS ENCARGOS DE CONFIANZA PARA OPERACIONES EN CRIPTOACTIVOS SOBERANOS	-0-

PATRIMONIO ASIGNADO DE LOS FIDEICOMISOS (DETALLES)

Tipos de Fideicomisos	Personas Naturales	Personas Jurídicas	Administración Central	Administraciones Públicas, Estatales, Municipales y del Distrito Capital	Entes Descentralizados y otros Organismos con Régimen Especial	Total
Inversión	5.336	16.154.305	-0-	-0-	336.680	16.496.321
Garantía	-0-	-0-	-0-	-0-	-0-	-0-
Administración	1.246	35.704.894	57.449	1.649.976	32.827.756	70.241.321
Características Mixtas	-0-	-0-	-0-	-0-	-0-	-0-
Otros	-0-	-0-	-0-	-0-	-0-	-0-
TOTAL	6.582	51.859.199	57.449	1.649.976	33.164.436	86.737.642

Inversiones cedidas	-0-
Cartera al sector agroalimentario del mes	121.024.379
Cartera al sector agroalimentario acumulada	862.441.515
Captaciones de entidades oficiales	693.793.474
Microcréditos y otros instrumentos de financiamientos	146.516.722
Créditos al sector turismo según la legislación vigente	-0-
Créditos hipotecarios según la Ley Especial de Protección al Deudor Hipotecario de Vivienda	19.474.146
Índice de Adecuación de Patrimonio Contable	32,17%
Créditos otorgados a la actividad manufacturera	-0-
Créditos otorgados al sector salud	-0-


Juan Carlos Escotet R.
Presidente de Junta Directiva


Marco Tulio Ortega V.
Presidente Ejecutivo


Nakary Cova N.
Contador General


Alfredo J. González J.
Auditor Interno

ESTADO DE RESULTADOS DE PUBLICACIÓN POR EL PERÍODO DEL 01/01/2023 AL 31/05/2023 (Expresado en Bs.)

	Mayo-23		Mayo-23
INGRESOS FINANCIEROS	1.374.219.685	MARGEN FINANCIERO NETO	1.255.845.933
Ingresos por disponibilidades	9.219.404	Otros ingresos operativos	1.466.430.622
Ingresos por inversiones en títulos valores	13.146.613	Otros gastos operativos	126.132.504
Ingresos por cartera de créditos	1.351.846.839	MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	2.596.144.051
Ingresos por otras cuentas por cobrar	6.829	GASTOS DE TRANSFORMACIÓN	1.157.536.966
Ingresos por inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales	-0-	Gastos de personal	386.584.021
Ingresos por oficina principal y sucursales	-0-	Gastos Generales y Administrativos	770.952.945
Otros ingresos financieros	-0-	MARGEN OPERATIVO BRUTO	1.438.607.085
GASTOS FINANCIEROS	75.262.971	Ingresos por bienes realizables	5.198.306
Gastos por captaciones del público	60.549.217	Ingresos por programas especiales	-0-
Gastos por obligaciones con el Banco Central de Venezuela	-0-	Ingresos operativos varios	4.647.009
Gastos por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	-0-	Gastos por bienes realizables	36.357
Gastos por otros financiamientos obtenidos	14.713.754	Gastos por depreciación, amortización y desvalorización de bienes diversos	-0-
Gastos por otras obligaciones por intermediación financiera	-0-	Gastos operativos varios	170.873.080
Gastos por obligaciones subordinadas	-0-	MARGEN OPERATIVO NETO	1.277.542.963
Gastos por otras obligaciones	-0-	Ingresos extraordinarios	-0-
Gastos por oficina principal y sucursales	-0-	Gastos extraordinarios	10.833.745
Otros gastos financieros	-0-	RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTOS	1.266.709.218
MARGEN FINANCIERO BRUTO	1.298.956.714	Impuesto sobre la renta	79.700.000
Ingresos por recuperaciones de activos financieros	22.935	RESULTADO NETO	1.187.009.218
Gastos por incobrabilidad y desvalorización de activos financieros	43.133.716		
Gastos por incobrabilidad de créditos y otras cuentas por cobrar	43.075.867		
Constitución de provisión y ajustes de disponibilidades	57.849		



Recibe remesas en tu cuenta Banesco
y celebra las buenas nuevas

A través de  MoneyGram



Conoce más en Banesco.com